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AL 4,75 4,44

Población Solicitudes CA 4,75 4,18

Almería 727.945 8,60 32.306 4,44 8,03 CO 4,75 5,62

Cádiz 1.244.049 14,70 51.946 4,18 12,92 GR 4,75 5,89

Córdoba 781.451 9,23 43.941 5,62 10,93 HU 4,75 5,51

Granada 919.168 10,86 54.139 5,89 13,47 JA 4,75 6,76

Huelva 524.278 6,19 28.904 5,51 7,19 MA 4,75 3,89

Jaén 631.381 7,46 42.670 6,76 10,61 SE 4,75 4,24

Málaga 1.685.920 19,92 65.540 3,89 16,30 Nac. 4,00

Sevilla 1.950.219 23,04 82.624 4,24 20,55

Andalucía 8.464.411 100,00 402.070 4,75 100,00

Nacional 47.450.795 17,84 1.897.510 4,00 21,19

Nota: los porcentajes para el dato "Nacional" se considera el peso de "Andalucía" sobre el total Nacional, excepto para el porcentaje sobre población.

Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total

Nº 416 281 697 3.152 2.307 5.459

% 0,28 0,11 0,17 0,45 0,19 0,29

Nº 15.803 7.891 23.694 69.293 35.815 105.108

% 10,56 3,13 5,89 9,94 2,98 5,54

Nº 9.048 5.541 14.589 36.257 23.643 59.900

% 6,05 2,20 3,63 5,20 1,97 3,16

Nº 11.528 8.381 19.909 49.903 38.217 88.120

% 7,70 3,32 4,95 7,16 3,18 4,64

Nº 11.149 9.665 20.814 49.016 42.953 91.969

% 7,45 3,83 5,18 7,03 3,58 4,85

Nº 16.317 16.719 33.036 70.291 69.712 140.003

% 10,90 6,62 8,22 10,09 5,81 7,38

Nº 33.025 66.411 99.436 148.105 255.957 404.062

% 22,07 26,31 24,73 21,26 21,32 21,29

Nº 52.361 137.534 189.895 270.766 732.123 1.002.889

% 34,99 54,49 47,23 38,86 60,97 52,85

Nº 149.647 252.423 402.070 696.783 1.200.727 1.897.510

% 100 100 100 100 100 100

Fecha datos: 30/11/2021 Fuente: SISAAD Página : 1

Total

19 a 30

31 a 45

46 a 54

55 a 64

65 a 79

80 y más

1.2. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

Tramo de edad
Sexo (Andalucía) Sexo (Nacional)

Menor de 3

3  a 18

1.1. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN

Ámbito 
territorial

Población Solicitudes

Nº % vs total Nº
% vs

Hombre
149.647
37%

Mujer
252.423
63%

Persona solicitante por sexo en Andalucía

AL
4,44

CA
4,18
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5,62

GR
5,89 HU

5,51

JA
6,76
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3,89

SE
4,24

Andalucía
4,75

0

2

4

6

8

AL CA CO GR HU JA MA SE

Porcentaje de solicitudes sobre población
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Nº % vs total Nº % vs Solic. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol.

Almería 32.306 8,03 29.447 91,15 7.015 23,82 10.729 36,43 6.980 23,70 24.724 83,96

Cádiz 51.946 12,92 47.989 92,38 11.270 23,48 18.346 38,23 9.546 19,89 39.162 81,61

Córdoba 43.941 10,93 40.236 91,57 10.389 25,82 13.712 34,08 8.006 19,90 32.107 79,80

Granada 54.139 13,47 45.852 84,69 7.771 16,95 18.138 39,56 12.010 26,19 37.919 82,70

Huelva 28.904 7,19 26.048 90,12 5.769 22,15 10.459 40,15 5.401 20,73 21.629 83,04

Jaén 42.670 10,61 39.041 91,50 7.608 19,49 15.639 40,06 9.518 24,38 32.765 83,92

Málaga 65.540 16,30 58.726 89,60 12.893 21,95 20.192 34,38 13.067 22,25 46.152 78,59

Sevilla 82.624 20,55 74.174 89,77 17.785 23,98 24.696 33,29 17.993 24,26 60.474 81,53

Andalucía 402.070 100,00 361.513 89,91 80.500 22,27 131.911 36,49 82.521 22,83 294.932 81,58

Nacional 1.897.510 21,19 1.769.950 93,28 399.193 22,55 530.398 29,97 488.305 27,59 1.417.896 80,11

Nota: los porcentajes para el dato "Nacional", unicamente para el indicador de "Solicitudes", se considera el peso de "Andalucía" sobre el total Nacional

Nº % vs total Nº % vs Pob.

Almería 727.945 8,60 29.447 4,05

Cádiz 1.244.049 14,70 47.989 3,86

Córdoba 781.451 9,23 40.236 5,15

Granada 919.168 10,86 45.852 4,99

Huelva 524.278 6,19 26.048 4,97

Jaén 631.381 7,46 39.041 6,18

Málaga 1.685.920 19,92 58.726 3,48

Sevilla 1.950.219 23,04 74.174 3,80

Andalucía 8.464.411 100,00 361.513 4,27

Nacional 47.450.795 17,84 1.769.950 3,73

Fecha datos: 30/11/2021 Fuente: SISAAD Página : 2

RESOLUCIONES DE GRADO EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN

Ámbito 
territorial

Población Resoluciones

Nota: el porcentaje para el dato "Nacional" se considera el peso de "Andalucía" 
sobre el total Nacional, excepto para el indicador de Resoluciones. En este caso se 
puede calcular el porcentaje vs población nacional.

2.1. RESOLUCIONES DE GRADO Y PERSONAS CON DERECHO A PRESTACIÓN

Ámbito 
territorial

Solicitudes Resoluciones Grado III Grado II Grado I Per. con Dcho a Prest.
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Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol.

Almería 29.447 1.216 4,13 1.239 4,21 4.560 15,49

Cádiz 47.989 1.541 3,21 2.212 4,61 7.517 15,66

Córdoba 40.236 1.053 2,62 1.383 3,44 7.953 19,77

Granada 45.852 999 2,18 1.688 3,68 5.084 11,09

Huelva 26.048 593 2,28 1.149 4,41 4.027 15,46

Jaén 39.041 812 2,08 1.244 3,19 5.552 14,22

Málaga 58.726 1.536 2,62 2.074 3,53 9.283 15,81

Sevilla 74.174 2.644 3,56 4.037 5,44 11.104 14,97

Andalucía 361.513 10.394 2,88 15.026 4,16 55.080 15,24

Nacional 1.769.950 35.408 2,00 52.627 2,97 311.158 17,58

Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol.

Almería 956 3,25 1.546 5,25 8.227 27,94

Cádiz 1.840 3,83 3.129 6,52 13.377 27,88

Córdoba 1.108 2,75 1.668 4,15 10.936 27,18

Granada 1.650 3,60 3.144 6,86 13.344 29,10

Huelva 924 3,55 1.487 5,71 8.048 30,90

Jaén 1.460 3,74 2.880 7,38 11.299 28,94

Málaga 1.690 2,88 2.797 4,76 15.705 26,74

Sevilla 2.879 3,88 4.115 5,55 17.702 23,87

Andalucía 12.507 3,46 20.766 5,74 98.638 27,28

Nacional 41.904 2,37 68.139 3,85 420.355 23,75

Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol.

Almería 390 1,32 658 2,23 5.932 20,14 4.723 16,04

Cádiz 677 1,41 1.015 2,12 7.854 16,37 8.827 18,39

Córdoba 382 0,95 574 1,43 7.050 17,52 8.129 20,20

Granada 678 1,48 993 2,17 10.339 22,55 7.933 17,30

Huelva 170 0,65 261 1,00 4.970 19,08 4.419 16,96

Jaén 412 1,06 617 1,58 8.489 21,74 6.276 16,08

Málaga 899 1,53 1.234 2,10 10.934 18,62 12.574 21,41

Sevilla 889 1,20 1.253 1,69 15.851 21,37 13.700 18,47

Andalucía 4.497 1,24 6.605 1,83 71.419 19,76 66.581 18,42

Nacional 25.737 1,45 31.058 1,75 431.510 24,38 352.054 19,89

Fecha datos: 30/11/2021 Fuente: SISAAD Página : 3

Ámbito 
territorial

GRADO II Nivel 2 GRADO II Nivel 1 Grado II

Ámbito 
territorial

GRADO I Nivel 2 GRADO I Nivel 1 Grado I

2.2. RESOLUCIONES DE GRADO POR GRADOS Y NIVELES

Ámbito 
territorial

Resoluciones
GRADO III Nivel 2 GRADO III Nivel 1 Grado III

Sin Grado
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Nº % vs Prest. Nº % vs Prest. Nº % vs Prest. % vs Prest. % vs Prest. Nº % vs Prest.

Almería 20.990 65 0,23 6.990 25,19 10.335 37,25 1.073 3,87 2.576 9,28

Cádiz 30.632 190 0,47 10.626 26,12 12.534 30,81 2.250 5,53 3.469 8,53

Córdoba 27.303 117 0,30 12.082 31,01 15.136 38,85 1.245 3,20 3.430 8,80

Granada 33.927 148 0,30 16.153 32,72 19.978 40,47 2.078 4,21 3.046 6,17

Huelva 19.397 44 0,17 7.362 27,70 11.052 41,58 676 2,54 1.802 6,78

Jaén 29.846 142 0,34 13.377 31,85 15.919 37,91 1.006 2,40 2.857 6,80

Málaga 39.907 112 0,20 16.980 30,46 17.307 31,05 1.789 3,21 3.474 6,23

Sevilla 51.186 234 0,33 21.986 30,72 23.681 33,09 2.686 3,75 4.930 6,89

Andalucía 253.188 1.052 0,30 105.556 29,93 125.942 35,71 12.803 3,63 25.584 7,25

Nacional 1.211.931 61.872 3,99 286.875 18,49 286.893 18,49 91.207 5,88 169.399 10,92

Nº % vs Prest. Nº % vs Prest. Nº % vs Prest. Nº % vs Prest.

Almería 288 1,04 6.419 23,13 0 0,00 27.746 100,00 1,32

Cádiz 267 0,66 11.352 27,90 0 0,00 40.688 100,00 1,33

Córdoba 384 0,99 6.560 16,84 2 0,01 38.956 100,00 1,43

Granada 972 1,97 6.991 14,16 1 0,00 49.367 100,00 1,46

Huelva 110 0,41 5.532 20,81 0 0,00 26.578 100,00 1,37

Jaén 877 2,09 7.818 18,62 0 0,00 41.996 100,00 1,41

Málaga 821 1,47 15.259 27,37 4 0,01 55.746 100,00 1,40

Sevilla 492 0,69 17.550 24,52 6 0,01 71.565 100,00 1,40

Andalucía 4.211 1,19 77.481 21,97 13 0,00 352.642 100,00 1,39

Nacional 166.493 10,73 480.630 30,97 8.488 0,55 1.551.857 100,00 1,28

Nomenclatura:

SPAPD: Servicio de Promoción de la Autonomía Personal y Prevención de la Dependencia

TA: Teleasistencia

SAD:Servicio de Ayuda a Domicilio

SCD: Servicio de Centro de Día

SAR: Servicio de Atención Residencial

PEVS: Prestación Económica Vinculada al Servicio

PECEF: Prestación Económica para Cuidados en el Entorno Familiar

PEAP: Prestación Económica de Asistencia Personal

Fecha datos: 30/11/2021 Fuente: SISAAD Página : 4

SAR

Prestaciones

Ámbito 
territorial

PEVS PECEF PEAP TOTAL Ratio Prest. 
vs P. Benef.

3.1. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES

Prestaciones

Ámbito 
territorial

P. Benef.
SPAPD TA SAD SCD
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Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total

Nº 150 126 276 1.545 1.140 2.685

% 0,16 0,08 0,11 0,36 0,15 0,22

Nº 12.166 5.727 17.893 50.133 23.765 73.898

% 13,33 3,54 7,07 11,53 3,06 6,10

Nº 6.984 4.229 11.213 27.191 17.962 45.153

% 7,65 2,61 4,43 6,25 2,31 3,73

Nº 8.397 6.103 14.500 36.688 28.206 64.894

% 9,20 3,77 5,73 8,44 3,63 5,35

Nº 7.578 6.174 13.752 33.623 28.729 62.352

% 8,30 3,81 5,43 7,73 3,70 5,14

Nº 10.060 9.695 19.755 44.367 42.755 87.122

% 11,02 5,99 7,80 10,21 5,50 7,19

Nº 16.882 34.114 50.996 84.494 140.993 225.487

% 18,49 21,07 20,14 19,44 18,14 18,61

Nº 29.082 95.721 124.803 156.688 493.652 650.340

% 31,85 59,13 49,29 36,04 63,52 53,66

Nº 91.299 161.889 253.188 434.729 777.202 1.211.931

% 100 100 100 100 100 100

Nº % vs total Nº % vs Pob.

Almería 727.945 8,60 20.990 2,88

Cádiz 1.244.049 14,70 30.632 2,46 AL 2,99

Córdoba 781.451 9,23 27.303 3,49 CA 2,99

Granada 919.168 10,86 33.927 3,69 CO 2,99

Huelva 524.278 6,19 19.397 3,70 GR 2,99

Jaén 631.381 7,46 29.846 4,73 HU 2,99

Málaga 1.685.920 19,92 39.907 2,37 JA 2,99

Sevilla 1.950.219 23,04 51.186 2,62 MA 2,99

Andalucía 8.464.411 100,00 253.188 2,99 SE 2,99

Nacional 47.450.795 17,84 1.211.931 2,55

Fecha datos: 30/11/2021 Fuente: SISAAD Página : 5

Nota: el porcentaje para el dato "Nacional" se considera el peso de "Andalucía" sobre el total 
Nacional, excepto para el indicador de Personas Beneficiarias.

80 y más

Total

3.3. PERSONAS BENEFICIARIAS EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN

Ámbito 
territorial

Población Personas beneficiarias

3  a 18

19 a 30

31 a 45

46 a 54

55 a 64

65 a 79

3.2. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA: SEXO Y EDAD

Tramo de edad
Sexo (Andalucía) Sexo (Nacional)

Menor de 3

2
,8
8
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2
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2,99
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AL CA CO GR HU JA MA SE

Porcentaje de personas beneficiarias sobre población

Personas beneficiarias

Andalucía

Hombre
91.299
36%

Mujer
161.889
64%

Persona beneficiaria por sexo en Andalucía
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Nº % vs total Nº % vs total Nº % vs total

Almería 21.327 76,87 6.419 23,13 27.746 100,00 Prestación Económica para Cuidados en el Entorno Familiar21,97 77.481

Cádiz 29.336 72,10 11.352 27,90 40.688 100,00 Prestación Económica de Asistencia Personal0,00 13

Córdoba 32.396 83,16 6.560 16,84 38.956 100,00 Prestación Económica Vinculada al Servicio1,19 4.211

Granada 42.376 85,84 6.991 14,16 49.367 100,00 Prestaciones por servicio76,83 270.937

Huelva 21.046 79,19 5.532 20,81 26.578 100,00 352.642

Jaén 34.178 81,38 7.818 18,62 41.996 100,00

Málaga 40.487 72,63 15.259 27,37 55.746 100,00

Sevilla 54.015 75,48 17.550 24,52 71.565 100,00

Andalucía 275.161 78,03 77.481 21,97 352.642 100,00

Nacional 1.071.227 69,03 480.630 30,97 1.551.857 100,00

78,03 21,97

78,03 21,97

78,03 21,97

78,03 21,97

78,03 21,97

78,03 21,97

78,03 21,97

78,03 21,97

PECEF: Prestación Económica para Cuidados en el Entorno Familiar

Fecha datos: 30/11/2021 Fuente: SISAAD Página : 6

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día, Atención residencial. Además, se incluyen las prestaciones 
mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica de asistencia personal.

3.4. PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN DE PRESTACIONES

Ámbito 
territorial

Prest. por servicio(1) PECEF Total
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31/12/2020 30/11/2021 Nº %

Solicitudes: 396.745 402.070 5.325 1,34%

Resoluciones de grado: 351.802 361.513 9.711 2,76%

Sin grado: 66.713 66.581 -132 -0,20%

Personas con derecho(1): 285.089 294.932 9.843 3,45%

Pendientes de resolución de grado: 44.943 40.557 -4.386 -9,76%

Pendientes de resolución de PIA: 56.534 41.744 -14.790 -26,16%

Personas beneficiarias: 228.555 253.188 24.633 10,78%

(1) Personas que en la última resolución de grado tienen reconocido un grado III, grado II o grado I.

Promedio (días) de los tiempos de espera en los diferentes trámites de dependencia

Nota:

(*)Periodo desde el 01/01/2021 hasta el 30/11/2021

Fecha datos: 30/11/2021 Fuente: SISAAD Página : 7

Para calcular el promedio en los diferentes trámites se han 
considerado los expedientes resueltos en cada uno de ellos. Al 
no ser los mismos expedientes en los diferentes trámites NO 
sería aditivo, es decir, no es correcto sumar trámites 
intermedios para calcular el promedio de días desde la solicitud 
hasta la resolución de prestación.

4.1. REDUCCIÓN LISTA DE ESPERA

Principales variables a nivel 
autónomico

Periodo Variación

335,82 334,59
322,17 315,84

305,72 296,35 289,54 286,30 281,66 277,13 271,92

220

240

260

280

300

320

340

Ene'21 Feb'21 Mar'21 Abr'21 May'21 Jun'21 Jul'21 Ago'21 Sep'21 Oct'21 Nov'21

Días desde la resolución de grado hasta la resolución de prestación en Andalucía (*)

494,12 492,97 490,64 484,01 480,40
468,62

456,23 449,43 444,66 435,57 426,08

380

400

420

440

460

480

500

Ene'21 Feb'21 Mar'21 Abr'21 May'21 Jun'21 Jul'21 Ago'21 Sep'21 Oct'21 Nov'21

Días desde la solicitud hasta la resolución de grado en Andalucía (*)

708,68

713,73

715,27

716,18

711,08

707,39

701,72

701,66

699,82

698,07

693,17

Ene'21

Feb'21

Mar'21

Abr'21

May'21

Jun'21

Jul'21

Ago'21

Sep'21

Oct'21

Nov'21

Días desde la solicitud hasta la 
resolución de prestación en 

Andalucía (*)



ESTADÍSTICAS DEL SAAD EN ANDALUCÍA

Nota: Los datos en 2021 son a cierre del informe Nota: Los datos en 2021 son a cierre del informe

31/12/2020 30/11/2021 Diferencia

Almería 19.985 20.990 1.005

Cádiz 27.620 30.632 3.012

Córdoba 24.334 27.303 2.969

Granada 29.349 33.927 4.578

Huelva 17.191 19.397 2.206

Jaén 27.098 29.846 2.748

Málaga 35.957 39.907 3.950

Sevilla 47.021 51.186 4.165

Andalucía 228.555 253.188 24.633

Nacional 1.124.230 1.211.931 87.701

Fecha datos: 30/11/2021 Fuente: SISAAD Página : 8

5.1. EVOLUCIÓN DE PERSONAS BENEFICIARIAS

Ámbito 
territorial
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6.1. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PENDIENTES DE RECIBIR PRESTACIÓN

192.554 38.057 30.040 25.437
24.372 21.726 21.472 16.192 15.258

19.857 4.424 3.045 4.179 1.537 1.521 2.629 1.552 970

90,65% 89,59% 90,80% 85,89%
94,07% 93,46% 89,09% 91,25% 94,02%

9,35% 10,41% 9,20% 14,11% 5,93% 6,54% 10,91% 8,75% 5,98%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Andalucía Sevilla Málaga Cádiz Granada Jaén Córdoba Almería Huelva

Grado III y Grado II - Análisis por provincias de las personas beneficiarias y pendientes de recibir una prestación 

Personas beneficiarias Personas pendientes de recibir una prestación
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Grado I - Análisis por provincias de las personas beneficiarias y pendientes de recibir una prestación 

Personas beneficiarias Personas pendientes de recibir una prestación
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6.2. PERSONAS PENDIENTES DE RECIBIR PRESTACIÓN
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